
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO
Città Metropolitana di Messina

'k'k'k'k'k'k'k’k'k'k'k’k'k'k’k'k'k'k'k'k’k ’k ’k'k'k'k'k'k'k'k'k'k’k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k’k 'k ’k ’k'k

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 29 DEL 22 marzo 2024

OGGETTO: Conferimento dell’incarico ad interim dell’esercizio delle funzioni 
dirigenziali per la gestione amministrativa del Servizio di Polizia 
Municipale.

IL SINDACO
PREMESSO:

> che con deliberazione della Giunta Municipale n. 221 del 18.08.2022 il Comune di 
Barcellona Pozzo di Gotto ha approvato il Programma Triennale delle Assunzioni di 
Personale 2022/2024 ed il Piano annuale 2024, ivi evidenziando anche la necessità di 
procedere alla sostituzione e/o all’avvicendamento delle figure dirigenziali alla data delle 
loro rispettive scadenze;

> che con deliberazione della Giunta Municipale n. 253 del 21.09.2022 il Comune di 
Barcellona Pozzo di Gotto ha provveduto alla ridefinizione del proprio assetto organizzativo 
secondo le indicazioni funzionali ed operative ritenute maggiormente conformi a principi di 
buon andamento ed economicità oltre che di efficienza ed efficacia di gestione ed in 
conformità, altresì, agli indirizzi di semplificazione ed innovazione tecnologica propugnati 
dalla più recente legislazione in materia di pubblica amministrazione;

> che l’attuale modello organizzativo della struttura comunale prevede la ripartizione in n. 6 
Settori di livello dirigenziale, oltre a n. 2 Uffici di Staff alle dirette dipendenze del Sindaco 
e del Segretario Comunale ed al Servizio di Polizia Municipale, ai quali, con la menzionata 
deliberazione della Giunta Municipale n. 253 del 21.09.2022, in conformità al disposto di 
cui all’art. 4, comma 1, lett. C) del D.Lgs. n. 165/2001, sono state ripartite ed assegnate le 
risorse umane di cui dispone l’Ente;

> che i Dirigenti in servizio presso questo Ente alla data odierna sono in numero inferiore 
rispetto ai Settori comunali con la conseguente necessità di assegnare ad interim le funzioni 
dirigenziali di alcuni Settori e/o Servizi;

PRESO ATTO che con nota acquisita al prot. n. 13345 del 8.03.2024, l’Ing. Nunzio Santoro, già 
Dirigente, giusta determina Sindacale n. 31 del 29.11.2023, del IV Settore e, ad interim, del V 
Settore-Servizio 1°, nonché, giusta Determina Sindacale n. 32 del 30.11.2023, Dirigente ad interim 
del Servizio di Polizia Municipale, ha rassegnato le proprie dimissioni dall’impiego con decorrenza 
dal 14.03.2024;
RICHIAMATA la determinazione n. 28 del 19.03.2024, con la quale ha conferito ad interim 
all’Ing. Alessandro Sapienza, Dirigente titolare del VI Settore, gli incarichi dirigenziali del Settore 
IV e del Settore V;
RITENUTO di dover disporre, quindi, per le specifiche attribuzioni e funzioni del Servizio di 
Polizia Municipale al fine di garantirne la continuità di gestione, per questo assegnandone la 
dirigenza ad interim delle sole funzioni amministrative in aderenza alle previsioni della L.R. n. 
17/1990 la quale, tra l’altro, espressamente prevede che il servizio di polizia municipale dipende

Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME)



funzionalmente dal sindaco o dall’assessore dallo stesso delegato che impartisce al comandante del 
corpo le opportune direttive. Il comandante del corpo di polizia municipale è alle dirette dipendenze 
funzionali ed amministrative del sindaco o dell’assessore all’uopo delegato verso il quale è 
responsabile della disciplina e dell’impiego tecnico-operativo degli appartenenti al corpo o al 
servizio.
RIBADITO che i Dirigenti in servizio presso questo Ente alla data odierna sono comunque in 
numero inferiore rispetto ai Settori comunali con la conseguente necessità di continuare ad 
assegnare ad interim le funzioni di competenza dirigenziale;
VISTO l’art. 13 della L.R. 26.08.1992, n. 7 e ss.mm. e ii., secondo cui il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna;
VISTO, altresì, l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Municipale n. 65 del 16.02.2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO l’articolo 18 del Regolamento sopra menzionato, che attribuisce al sindaco la competenza 
in ordine alla nomina dei dirigenti e disciplina le modalità ed i criteri per il conferimento degli 
incarichi;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

a) Nominare il Segretario Generale di questo Comune, incaricato ad interim dell’esercizio 
delle funzioni dirigenziali per la gestione amministrativa del Servizio di Polizia Municipale, 
fatte salve le specificità e gli assetti organizzativi propri del Servizio di Polizia Municipale.

b) L’incarico è conferito in via temporanea e d’urgenza dal 22.03.2024 al 31.03.2024 al fine di 
assicurare l’assolvimento delle funzioni amministrative della Polizia Municipale.

c) L’incarico qui conferito può essere modificato a seguito di ulteriori iniziative di carattere 
organizzativo e comunque nei casi previsti dalla legge, dai regolamenti e/o dai contratti 
collettivi di categoria.

d) Dare atto che le superiori disposizioni sono suscettibili di essere modificate o integrate in 
relazione alle dinamiche organizzative e alle situazioni di fatto, anche con separati 
provvedimenti.

e) Dare mandato al Servizio 2 del I Settore di trasmettere copia del presente provvedimento al 
Segretario Generale e ai Dirigenti dell’Ente, al Vice Sindaco, agli Assessori, al Presidente 
del Consiglio Comunale, al Collegio dei Revisori dei Conti, alla RSU e di provvedere per la 
conservazione al fascicolo personale del Segretario Generale e alla pubblicazione sul sito 
web del Comune.

ILSMDAnO
Aw. GìijMjp/ualabpà------ ■"

Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME)


